

---

**Kyrkomötet**  
**Motion 2016:73**  
**av Sten Elmberg och Jerker Schmidt**

## **Beredskap vid kris och förhöjd beredskap**

---

### **Förslag till kyrkomötesbeslut**

1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att fastslå att Luleå, Uppsala, Skara och Lunds stift är samordningsstift i kontakt med Försvarmaktens regionala kontor avseende döda och begravningsplatser.
2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att värdsamt påminna församlingar och pastorat om deras planeringsansvar avseende begravningsplatser.
3. Kyrkomötet uppdrar till kyrkostyrelsen att ta fram ett informationsunderlag om samverkande parter i det svenska samhället samt en informationsskrift om Svenska kyrkans församlingars resurser vid kris och höjd beredskap.

### **Motivering**

Det är nu över 16 år sedan kyrkoordningen antogs av kyrkomötet 1999.

Vid detta tillfälle var Svenska kyrkans beredskap starkt kopplad till staten och hade sin tydliga plats. År 2000 skedde relationsändring mellan staten och Svenska kyrkan med påföljd att kunskapen om Svenska kyrkan är rätt vag. Sedan relationsändringen har det hänt mycket inom svensk säkerhetspolitik; det svenska försvaret reducerades kraftigt under några år och människors kunskap om delaktighet i försvaret försvann. Efter generationsskiftet har vi idag en vag uppfattning om hur vi tar del i ett försvar av Sverige.

Den svenska försvarsmakten har nu påbörjat sitt återtagande av att försvara hela Sverige.

Att försvara Sverige och dess värderingar kräver en samverkan mellan militärt och civilt försvar. Överbefälhavare Micael Bydén talade vid nordiska biskopsmötet om Ett starkare försvar – tillsammans.

Försvarmakten har sedan ett par år tillbaka inrättat fyra regionala kontor (Boden, Kungsängen, Skövde och Revingehed) Dessa kontor har till uppgift att samverka med det civila samhället i fred, kris och förhöjd beredskap. De regionala kontoren samverkar med det stift där kontoret är placerat: Luleå, Uppsala, Skara samt Lunds stift. De nämnda stiftet får en samordningsfunktion med stift inom försvarets regionala indelning. Denna uppgift måste uppmärksammas och bör fastställas av kyrkostyrelsen.

Svenska kyrkan har ett begravningsansvar i landet (förutom Stockholm och Tranås), en uppgift som gäller oavsett fred, kris eller förhöjd beredskap. Det är idag okänt huruvida respektive kyrkogårdsförvaltning har kunskap och förberedelser inför sin uppgift i förhöjd beredskap.

För att kunna stå för den beredskap som vi nu utlovar krävs en information om samhällets olika aktörer som vi ska samverka med. Det finns redan beredskaps-

Mot 2016:73

ansvariga vid stiften som gör ett bra arbete, överlag. Men vad händer vid kris och höjd beredskap? Eftersom det svenska samhället är starkt sektoriserat med myndigheter/organisationer som har särpräglade roller och uppgifter krävs kunskap om detta. Kyrkokansliet har kunskap/kontakt med många viktiga aktörer, myndigheter och organisationer, som kan vara underlag till ett informationsunderlag för stift och församlingar. Detta kan sammanställas utan några större kostnader till ett kunskapspaket för stift/församlingar.

Likväl är det viktigt att Svenska kyrkan förmedlar information om kyrkan och hennes olika resurser vid kris och förhöjd beredskap.

Strängnäs den 25 juli 2016

*Sten Elmberg (C)*

*Jerker Schmidt (FiSK)*